# **Bases Creación Logo Kermés 2023**

La Kermés, es una actividad que se enmarca dentro del Aniversario del Colegio, organizada por una comisión conformada por apoderados, dependiente del Consejo de Presidentes de cada curso del Colegio, y ejecutada principalmente por los apoderados del Colegio, con participación de la comunidad institutana, en general; convirtiéndose en una tradición a lo largo de los años.

Uno de los símbolos más potentes de la Kermés, es el LOGO.

El Logo consiste en una gráfica, cuyo objetivo, es la de representar a la Kermés; por lo que deberá tener total relación y evocar el sentir, de la frase escogida como lema, por el comité organizador.

- 1.- Se abre la invitación a participar de la creación del Logo para la Kermés 2023, a todos los estudiantes que forman parte de la Comunidad Institutana; ya sea, de manera individual o grupal.
- 2.- La gráfica del logo, deberá tener total relación con el **lema**: "La Familia Institutana unida, comparte la tradición con alegría".
- 3.- **Plazo entrega:** El plazo de entrega finaliza el día jueves 19 de octubre del 2023, hasta las 14:00 horas.

### 4.- Requisitos mínimos:

- 4.1.- Tamaño del lienzo, block médium 1/8.
- 4.2.- Debe incluir el lema de la kermes ("La Familia Institutana unida, comparte la tradición con alegría").
  - 4.3.- Debe contener la insignia del colegio.
- 4.4.- La Técnica de pintura será estilo libre (por ejemplo: temperas, lápices de colores de madera, plumones, lápices pastel, collage, acuarela, acrílicos, entre otros).
- 4.5.- El dibujo **NO debe ser identificado** por el o los participantes de la obra; en la cara pintada de la hoja.

# 5.- Identificación de los trabajos:

Los trabajos deben incluir, en el **reverso de la hoja; el nombre completo del, o los participantes; además, de la identificación del curso** al que pertenece o representa; **con letra legible;** y un correo electrónico para ser notificado, en caso de ser el flamante vencedor del concurso.

## 6.- Entrega de los trabajos:

Los trabajos podrán ser entregados de 2 formas:

- 6.1.- Entrega Presencial: Las obras artísticas, deberán ser entregadas, en portería del acceso al colegio ubicado en calle Colo-Colo N° 24, en un sobre cerrado. Desde allí, serán retirados por Paulina Obreque integrante de la Comisión de Publicidad y Difusión de la Kermés 2023.
- 6.2.- Entrega Remota: La obra artística, deberá ser escaneada a una resolución igual o superior, a 800 ppp; en formato PNG y enviar al *drive* del correo electrónico a <u>pyd.k2023@gmail.com</u>

Si desconoce cómo subir a la información a Drive, favor seguir los siguientes pasos:

- 6.2.1.- Elija con quién compartir contenido
- 6.2.2.- Ve a Google Drive.
- 6.2.3.- Selecciona la carpeta que quieras compartir.
- 6.2.4.- Selecciona Compartir.
- 6.2.5.- Ingresa la dirección de correo electrónico o el grupo de Google con el que quieres compartir la carpeta (pyd.k2023@gmail.com).

# 7.- Publicación del Logo Ganador:

La obra de arte ganadora, que finalmente se convertirá en el estandarte representante de la Kermés 2023; será difundido el día viernes 20 de Octubre del 2023; a las 16:00 horas.

#### 8.- Jurado:

El jurado estará conformado por 5 personas pertenecientes a la comunidad institutana.

El jurado estará conformado por:

Daniel Araneda, profesor de artes.

Joan Marie Codjambassis, profesora de artes

Patricia Henriquez, inspectora

Miguel Burgos, inspector

Jurado sorpresa

### 9.- Premiación:

El presente año, se premiará a un representante de ciclo menor y un representante del ciclo mayor; quienes obtendrán premios por participación, consistente en una cantidad de dinero falso,

para ser utilizado en la Kermés. Dicho monto, podrá ser utilizado en juegos y/o alimentos, durante la actividad de Kermés.

Finalmente, se escogerá al logo vencedor, que tendrá el honor de ser el representante de la Kermés 2023; además recibir como posesión propia, el pendón con el Lema y Logo oficiales de la kermés.

#### 10.- Consultas:

Por cualquier duda o consulta, favor contactar al correo de la comisión de publicidad y Difusión de la Kermés 2023: <a href="mailto:pyd.k2023@gmail.com">pyd.k2023@gmail.com</a>

Oscar Miguel

Paulina Obreque

María Paz Sandoval

**Eduardo Paredes** 

Marcelo Andrades

Comisión Publicidad Kermés